
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  26-09-2011  (punto N  22 ) 
 
 
Delibera  N 820 del   26-09-2011 
 
 
 Proponente 
DANIELA SCARAMUCCIA 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  LORENZO ROTI 
 Estensore  CRISTINA ROMEO 
 Oggetto 
Approvazione progetti "Percorso assistenziale per il bambino in eccesso ponderale" e "Screening 
per la valutazione dello sviluppo della comunicazione e della relazione" e assegnazione risorse per 
connettività per i pediatri di famiglia. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON GIANNI SALVADORI 
 CRISTINA SCALETTI DANIELA 

SCARAMUCCIA 
GIANFRANCO SIMONCINI 

 
 
 Assenti   
 RICCARDO NENCINI STELLA TARGETTI  
 
ALLEGATI N°3  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Allegato A 
B Si Cartaceo+Digitale Allegato B 
C Si Cartaceo+Digitale Allegato C 
 
 
 
 



 MOVIMENTI CONTABILI 
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro 
U-26058 2011 Prenotazione   360000,00 
U-26063 2011 Prenotazione   200000,00 
U-26063 2011 Prenotazione   87800,00 
U-26063 2011 Riduzione 

prenotazione 
 1 87800,00 

 
Note 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la pediatria di famiglia recepito con atto d’intesa 
della Conferenza Stato-Regioni in data 29.07.2009 che all’art. 24 prevede che in ciascuna regione 
sia istituito un Comitato permanente regionale preposto, tra l’altro, alla definizione degli accordi 
regionali; 
 
Preso atto che, in applicazione del sopra citato ACN, con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 38 del 22 marzo 2010 come modificato con successivo DPGRT n. 221/2010, è 
costituito il Comitato regionale della pediatria di famiglia; 
 
Visti gli articoli 58 bis e ter dell’ACN/2009 che prevedono, tra l’altro, l’obbligo per i medici 
convenzionati di inviare una serie di informazioni alla propria azienda sanitaria senza oneri tecnici 
ed economici a loro carico, ed il rispetto degli adempimenti richiesti dalla normativa nazionale dal 
momento della messa a regime del sistema di trasmissione telematica;  
 
Richiamato l’articolo 14 del sopra citato ACN che, al punto 4 lettera c), prevede la possibilità di 
addivenire ad accordi regionali che stabiliscano l’erogazione da parte dei pediatri di famiglia di 
prestazioni aggiuntive per il controllo dello sviluppo fisico e psichico con particolare riguardo ad 
interventi nell’ambito della prevenzione e della promozione della salute rispetto ai rischi prevalenti 
per l’età evolutiva; 
 
Visto il Piano Sanitario Regionale 2008 – 2010, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 53 del 16 luglio 2008, che, al punto 4.3, individua tra gli obiettivi strategici lo sviluppo 
di una sanità d’iniziativa basata sulla presa in carico “proattiva” dei cittadini e su un nuovo 
approccio organizzativo capace di assumere il bisogno di salute prima dell’insorgere della malattia, 
prevedendo ed organizzando le risposte assistenziali adeguate; 
 
Visto che il Piano sanitario regionale resta in vigore, ai sensi dell'art. 142 bis della L.R. 24 febbraio 
2005 n. 40 e del comma 1 dell'art. 104 della L.R. 29 dicembre 2010 n. 65, fino al 31 dicembre 2011; 
 
Visto l’Accordo regionale per la pediatria (AIR), recepito con propria deliberazione n. 55 del 
29.01.2007, che al punto P), all’interno del Progetto Salute Infanzia, prevede, definendone le 
scadenze, l’effettuazione sulla totalità della popolazione infantile residente nella Regione Toscana 
di Bilanci di salute ad età filtro all’interno dei quali inserire interventi di screening finalizzati alla 
prevenzione rispetto ai rischi prevalenti per l’età evolutiva; 
 
Vista la propria deliberazione n. 1025 del 16.11.2009 con cui è stato approvato il “Progetto 
assistenziale per il bambino con eccesso ponderale” che prevedeva, in via sperimentale e per 
l’annualità 2010, l’introduzione di un nuovo screening relativo allo stato nutrizionale al momento 
del Bilancio di salute dei dieci anni con conseguente presa in carico dei soggetti individuati con 
eccesso ponderale, prevedendone l’inserimento in un percorso assistenziale a livello territoriale; 
 
Vista la propria deliberazione n. 699 del 03.08.2009 con cui è stato preso atto del progetto 
“Screening per la valutazione dello sviluppo della comunicazione e della relazione” che prevedeva  
due specifici interventi attivi da parte del pediatra in occasione dei Bilanci di salute del dodicesimo 
e del diciottesimo mese mirati all’individuazione precoce dei disturbi dello sviluppo della 
comunicazione e della relazione; 



 
Vista la propria deliberazione n. 469 del 31.03.2010 “Destinazione risorse alle aziende USL per lo 
sviluppo dei sistemi informativi della medicina convenzionata” con cui sono state adottate le 
iniziative necessarie per consentire l’assolvimento dei debiti informativi da parte dei medici 
convenzionati; 
 
Tenuto conto che con la citata delibera 469/2010 sono state impegnate le strutture della Giunta 
regionale ad avviare una trattativa con le OOSS della medicina convenzionata per la definizione dei 
tempi e delle modalità di sviluppo dei sistemi informativi per l’assolvimento del debito informativo 
complessivo derivante dai progetti in essere e dalle disposizioni regionali e nazionali e ad adottare 
ogni iniziativa necessaria per l’attuazione della delibera stessa; 
 
Visto che il competente Settore Servizi alla persona sul territorio della Direzione Generale Diritti di 
cittadinanza e coesione sociale ha inserito all’ordine del giorno del Comitato regionale della 
pediatria di famiglia, ex art. 24 dell’ACN, svoltosi in data 5 aprile 2011, la discussione in merito 
all’ipotesi di definire una nuova proposta regionale a prosecuzione delle attività svolte nell’ambito 
dei progetti di cui alle sopra richiamate DGR 633/2009 e 1025/2009;  
 
Preso atto che il Comitato regionale della pediatria di famiglia nella seduta del 5 aprile 2011 ha 
approvato, per un anno e con decorrenza dal 1 gennaio 2011, il progetto “Percorso assistenziale per 
il bambino in eccesso ponderale” ed il progetto “ Screening per la valutazione dello sviluppo della 
comunicazione e della relazione” di cui, rispettivamente, agli allegati A e B, parti integranti del 
presente provvedimento, in cui sono concordati e definiti i seguenti punti essenziali: 

- inizio e durata dei progetti 
- criteri di partecipazione dei pediatri di famiglia 
- popolazione target dell’intervento e modalità di reclutamento 
- modalità di effettuazione degli screening per l’individuazione dei soggetti a rischio 
- modalità di erogazione del compenso, obiettivi e sistema premiante (ove previsti); 

 
Preso atto che nella stessa seduta del Comitato è stato concordato con le Organizzazioni Sindacali 
di quantificare in € 200,00 all’anno l’entità della somma da riconoscere forfetariamente a ciascun 
pediatra convenzionato a copertura delle spese per la connettività necessaria per ottemperare agli 
adempimenti previsti dai progetti in essere e dalle disposizioni nazionali e regionali; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta del Comitato relativa al progetto “Percorso assistenziale per il 
bambino con eccesso ponderale” predisposto dal Comitato regionale della pediatria di famiglia, 
allegato A al presente atto, dando atto che le risorse necessarie all’attuazione del progetto, pari ad 
Euro 200.000,00, verranno successivamente ripartite con apposito decreto tra le Aziende sanitarie 
sulla base del numero dei follow-up effettuati e del raggiungimento degli obiettivi prefissati, 
descritti nell’allegato A; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta del Comitato relativa al progetto “Screening per la valutazione 
dello sviluppo della comunicazione e della relazione”, allegato B al presente atto, dando atto che le 
risorse necessarie all’attuazione del progetto, pari ad Euro 360.000,00, verranno successivamente 
ripartite con apposito decreto tra le Aziende sanitarie sulla base del numero degli screening della 
comunicazione e della relazione effettuati al Bilancio di salute del 18° mese; 
 
Rilevato che per entrambi i progetti di cui sopra è prevista la trasmissione telematica dei dati 
raccolti dai medici pediatri dal momento dell’avvio delle funzionalità degli add-on; 
 



Ritenuto di prenotare la somma complessiva di € 560.000,00 sul bilancio gestionale 2011 per la 
realizzazione dei due progetti secondo la seguente ripartizione per capitolo: 

- € 200.000,00 a copertura degli oneri aggiuntivi derivanti dall’attuazione del progetto 
“Percorso assistenziale per il bambino con eccesso ponderale” (allegato A) sul capitolo 
26063 “Azioni per la sanità d’iniziativa” che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 360.000,00 a copertura degli oneri aggiuntivi derivanti dall’attuazione del progetto 
“Screening per la valutazione dello sviluppo della comunicazione e della relazione”, 
(allegato B) sul capitolo 26058 “Progetto obiettivo salute mentale” che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
Preso atto che la DGR 469/2010 individuava una somma complessiva di € 8.500.000,00 (IVA 
inclusa) da destinare alle aziende USL della Toscana per l’adeguamento progressivo dei sistemi 
informativi dei medici convenzionati nel triennio 2010-2011 ai fini dell’assolvimento del debito 
informativo derivante dai progetti in essere e dalle disposizioni nazionali e regionali; 
 
Visto che la DGR 469/2010 prevedeva l’impegno delle aziende sanitarie a quantificare annualmente 
le risorse necessarie per l’adeguamento dei sistemi informativi dei propri medici convenzionati al 
fine dell’assolvimento dei debiti informativi di cui al precedente punto al fine di accedere alle 
risorse regionali appositamente stanziate; 
 
Ritenuto opportuno dotare ciascuna azienda delle risorse necessarie per garantire ai pediatri di 
famiglia convenzionati la connettività senza oneri a loro carico per l’assolvimento dei debiti 
informativi sopra richiamati; 
 
Rilevato che le risorse complessive a copertura delle spese aziendali relative alla connettività dei 
pediatri di famiglia per l’annualità 2011 ammontano a € 87.800,00, da ripartirsi come definito 
nell’allegato C al presente provvedimento, e trovano copertura finanziaria nell’ambito della 
prenotazione d’impegno n. 2 assunta con la citata DGR 469/2010 sul capitolo 26063 “Azioni per la 
sanità d’iniziativa”;  
 
Vista la legge regionale n. 66 del 29 dicembre 2010 che approva il bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2011 ed il bilancio pluriennale 2011/2013; 
 
Vista la deliberazione di giunta Regionale n. 5 del 10 gennaio 2011, che approva il bilancio 
gestionale per l’esercizio finanziario 2011 ed il bilancio pluriennale 2011/2013, 
  
a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare i progetti predisposti dal Comitato regionale della pediatria di famiglia 
“Percorso assistenziale per il bambino con eccesso ponderale” e “Screening per la 
valutazione dello sviluppo della comunicazione e della relazione di cui, rispettivamente, agli 
allegati A e B, parti integranti del presente provvedimento; 

 
2. di prenotare a tal fine la somma complessiva di € 560.000,00 secondo la seguente 

ripartizione per capitolo: 
- € 200.000,00 a copertura degli oneri aggiuntivi derivanti dall’attuazione del progetto          
“Percorso assistenziale per il bambino con eccesso ponderale”sul capitolo 26063 “Azioni 



per la sanità d’iniziativa”- fondo sanitario vincolato - del bilancio gestionale 2011, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
- € 360.000,00 a copertura degli oneri aggiuntivi derivanti dall’attuazione del progetto 
“Screening per la valutazione dello sviluppo della comunicazione e della relazione”, sul 
capitolo 26058 “Progetto obiettivo salute mentale”- fondo sanitario vincolato - del bilancio 
gestionale 2011, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. di prevedere che le suddette risorse, necessarie per la realizzazione dei due progetti di cui al 
punto 1 del presente dispositivo, saranno assegnate alle aziende USL con successivi 
provvedimenti del competente Settore Servizi alla persona sul territorio della Direzione 
Generale Diritti di cittadinanza e coesione sociale sulla base del numero dei follow-up 
effettuati e del raggiungimento degli obiettivi prefissati, descritti nell’allegato A e del 
numero degli screening della comunicazione e della relazione effettuati al Bilancio di salute 
del 18° mese; 

 
4. di dare atto che il finanziamento di € 87.800,00 a copertura delle spese aziendali per 

garantire ai pediatri di famiglia la connettività, da prenotarsi secondo la ripartizione di cui 
all’allegato C, parte integrante del presente provvedimento, trova copertura finanziaria 
nell’ambito della prenotazione d’impegno n. 2 assunta con la citata DGR 469/2010 sul 
capitolo 26063 “Azioni per la sanità d’iniziativa” - fondo sanitario vincolato; 

 
5. di approvare l’allegato C, parte integrante al presente atto, in cui sono definiti i criteri di 

ripartizione del finanziamento di cui al precedente punto 4. 
 

Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. c) della legge regionale 23/2007. 

 
 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
  ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

  
Il Dirigente Responsabile  

 LORENZO ROTI  
  
  

Il Direttore Generale  
 BEATRICE SASSI  

 
 
 
 
 
 
 


